

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 5 Sierpnia 1870.

Piątek.

Dnia 24 Lipca (5 Sierpnia) 1870.

Rano ciepła st: 17, w połud. c. st: 25  
Wysokość wody st: 3 c. 6 (Ubywa)Stan barometru:  
na odmiangWschód Słońca g. 4 m. 27  
Zachód „ „ 7 „ 29

Jutro, Przemienienie Pa

Prenumerata Kurjera Warszawskiego wynosi: w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 kop. 40, tainie rs. 1 kop. 20; miesięcznie kop. 40; za odnośnienie do domu dopłaca się kop. 5 na miesiąc. Numer poj w Kantorze Redakcji kop. 5. **Na prowincji i w Cesarstwie** wynosi rocznie Rs. 8; (w tem mieści się ju pocztowa za przesyłkę kop. 96, oraz za opakowanie i Ekspedycję Rs. 2 kop. 24); prenumerata przyjmuje się roczni rocznie i kwartalnie.

**Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“, Plac Teatralny: N° 473c., dom W. L. Zablockiej.**

— Dzień jutrzejszy Przemienienia Pańskiego obchodzony będzie przez solenny odpust w kościele Archikatedralnym Sgo Jana—pojutrze zaś jako w pierwszą niedzielę po święcie samem, powtórzenie tego odpustu. Odpust ten nadany został przez Grzegorza XVI-go.

— Odpusty Przemienienia Pańskiego, obchodzone będą i po za wałami naszego grodu, jak np. za Pragę, w dobrach Wieliszewskich. We wsi Wrony, powiecie Płońskim, gub. Płockiej i w innych miejscowościach.

— W kościele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej, jutro przypada Odpust z wystawieniem Najświętszego Sakramentu.

— W dniu jutrzejszym, w kościele Panny Marii na Nowem Mieście, przypada odpustowe nabożeństwo Przemienienia Pańskiego, które jutro w Niedzielę i w oktawę obchodzone będzie z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i kazaniami. W inne dwie tygodnia, odbędą się nieszpory bez wystawienia, o 4-ej po południu, a wotywy o godzinie 9-ej rano.

— W kościele S-ej Trójcy na Solcu, jutro jako w dzień Przemienienia Pańskiego, odbywać się będzie solenne nabożeństwo dopołudnione, o godzinie 9, mianowicie przed ołtarzem cudownego Pana Jezusa Nazareńskiego, Wotywa fabrykantów Zakładu p. Ostrowskiego z Czerniakowskiej ulicy. O godzinie zaś 11-ej przed południem, także wotywa fabrykantów budowy wagonów z zakładu pp. Lilpopa Rau i spółka, przy ulicach Smolnej i Książęcej położonego.

— Jutro w kościele S-go Marcina przy ulicy Piwnej odprawi się solenna wotywa z kazaniem na intencję zgromadzenia górniczo-mechanicznego przed ołtarzem Przemienienia Pańskiego.

— Jutro jako w Iszą sobotę b. m. odbędą się w kościele Opieki Sgo Józefa na Krakowskim Przedmieściu obok pałacu hr. Potockich, nabożeństwo Matek Chrześcijańskich.

— W dniu jutrzejszym, po odprawieniu wotywy w kościele S-go Ducha, przy ulicy Freta, o godzinie 10 rano, wyjdzie znaczna kompanja pielgrzymów do Częstochowa.

— W dniu jutrzejszym w kościele Loretańskim na Pradze, odbędą się wotywa Zgromadzenia Ślusarzy z kolei Terespolskiej—nabożeństwo odpustowe Przemienienia Pańskiego, przeniesione na niedzielę.

— Jutro jako w pierwszą sobotę b. m. w kościele S-tej Anny odbędą się Msza ś-ta żałobna, za dusze zmarłych z Arcy-Bractwa Czci niepokalanego serca

N. M. P. o godzinie 10-tej rano, z psalmem „De profundis.“

— We środę, dnia 22 lipca (3) sierpnia, jako w uroczystość Imienin Jej Cesarskiej Mości Najjaśniejszej Cesarzowej Marji Aleksandrówny i Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżny Cesarzówny Marji Teodorówny, o godzinie 11-ej z rana było odprawione przez najprzewielebniejszego arcybiskupa warszawskiego i nowogrodzkiego Joanicjusza w prawosławnej cerkwi św. Marji Magdaleny na Pradze uroczyste nabożeństwo. JW. Jenerał-Feldmarszałek znajdował się na nabożeństwie, jak również jenerałowie, sztabs i ober-officerowie i władze cywilne. Podczas nabożeństwa dane było z dział na wałach Aleksandrowskiej cytadeli 21 strzałów. O godzinie 9 1/2 z rana, odprawione były podobne nabożeństwa w kościele katedralnym i metropolitalnym św. Jana i wszystkich świątyniach wszelkich wyznań. Po obiedzie w ogrodach Saskim i Krasiańskim, grały muzyki wojskowe, o zmroku zaś miasto zajaśniało rzęsiłą illuminacją. D. W.

*W rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej, za Nrem 200 wydanym, zamieszczono: W Najwyższym ukazie, wydanym na dniu 20 lipca 1867 r., między innymi powiedziano: Artykuł 6. Część cywilną budowlaną w gubernjach Królestwa Polskiego, pozostawić w bezpośrednim zawiadywaniu Ministerstw spraw wewnętrznych, z zaprowadzeniem w tych gubernjach, postanowionego opinją Rady Państwa i Najwyżej zatwierdzonego porządku zarządzenia wspomnioną częścią. Artykuł 8. Do czasu uorganizowania Zarządu gospodarczego m. Warszawy, pozostawić Magistratowi Warszawskiemu prawo zatwierdzania budowlane i inżynierskie roboty w miejskich publicznych zabudowaniach, do wysokości summy rs. 10,000 z tem, ażeby miejskie budowlane roboty w Warszawie, pod władem techniczno-policyjnym zostawały pod nadzorem Gubernatora Cywilnego Warszawskiego.— W skutku czego Gubernator Warszawski techniczno-policyjny dozór, nad budowlanymi robotami w Warszawie po cyrkulach miasta, poruczył zostającym przy Rządzie gubernjalnym technikom, a mianowicie: gubernjalnemu budowniczemu Turnelowi, w cyrkulach: Zamkowym i Pragskim, budowniczemu Siekira, w cyrkulach: Bielańskim, Powązkowskim, Wolskim i Sobornym i budowniczemu Wojde, w cyrkulach: Jerozolimskim, Nowoświetskim i Łazienkowskim. Komunikując o tem dla wiadomości podwładnej mi Policji, polecam*

Komissarom cyrkulowym, w razie zapotrzebowania przez wymienionych techników, przy wypełnianiu poruczonego im nadzoru, prawej pomocy, udzielać im takową.  
(Gaz: Polic:)

— Z liczby wypadków w mieście zachodzących, szczególniejszą zwracają na siebie uwagę nieszczęśliwe wydarzenia na fabrykach i warsztatach, spotykające robotników, którzy pracując przy maszynach w ruchu będących, z powodu małości lub niedostatecznego obznajmienia z koniecznymi przy tego rodzaju zajęciu środkami ostrożności, lub wreszcie z powodu niedokładnej konstrukcji technicznej maszyn, zabezpieczającej od wypadku, ulegają pokaleczeniu i kalectwu, pozbawiającym ich na czas pewien, a niekiedy i na całe życie możliwości zapewnienia własną pracą utrzymania sobie i rodzinom. Warszawski Ober-Policmajster, uważając za konieczne wykazać ten smutny stan rzeczy, jest mocno przekonany, że tak pp. właściciele fabryk i warsztatów, jak również zarządzający w tychże robotami, w własnym swoim interesie i niezbędnej troskliwości o zdrowie i bezpieczeństwo swoich robotników, nie zaniedbają przedsięwziąć wszelkie możliwe od nich zależące środki ostrożności, dla uchronienia pracujących przy maszynach, od nieszczęśliwych wypadków.  
(Gaz: Polic:)

— x — Dziś na scenie teatru letniego pojawi się utwór jednego z najświetniejszych talentów Europejskiej literatury.

Tytuł utworu: „Skąpiec,” nazwa jego autora Moljer.

Jan Chrzciciel Poquelin zwany: *de Moljer*, najznakomitszy komedjo-pisarz Francji, urodził się w roku 1620 w Paryżu i zmarł tamże w r. 1673.

Genjalny ten poeta był synem ludu.

Ojciec jego jakkolwiek nosił tytuł: królewskiego kamerdynera, zajmował się tapicerstwem i sprzedają tandety. Przeżywszy młodość na bruku i na poddaszu, Moljer nauczył się umiejętności poznawania rzeczywistych charakterów i zwyczajów, umiejętności, bez której komedja żyć nie może...

Żaden z poetów Francji nie zdołał nie tylko przewyższyć, ale zrównać się nawet z autorem: „Skąpca.”

Moljer jest poetą ludzkości; bohaterowie jego muzy mają oblicza kosmopolityczne.

Życie Moljera było pełne burz. Wycierpiał wszystko, to co muszą wycierpieć ludzie, którzy o krok wyprzedzają swoich bliźnich. Urodził się jak wspomnieliśmy w ubóstwie, poznał więc na progu życia ciężar niedoli. Uciekłszy ze szkół w Clermont, z pod opieki jezuitów, przyłączył się do towarzystwa komedjantów, zwanych ówczesnie: dziećmi wesołości, i z niemi tułał się przez lat kilkanaście, po głównych miastach Francji.

W r. 1658 dramaturg-aktor powróciwszy do Paryża, zyskał względy Króla. Ludwik XIV, który nie kochał wcale ludzi, polubił Moljera i stał się dlań hojnym mecenasem.

Ogół prac Moljera składa się z dwudziestu czterech utworów jasnych piętnem jego geniuszu.

Krytycy francuzcy palmę pierwszeństwa przyznają trzem jego komedjom, mianowicie: Odludkowi (Misantroupe), Świętoszkowi (Tartuffe) i Skąpcowi (l'Avare).

Lecz geniusz poety wydatniejsze także potężnie w utworach pisanych w formie krotoczwilowej.

Utwory te, w liczbie siedmiu stały się dla swojego autora istnemi: siedmioma boleściami.

Wysmiani lub wyszydzeni przez niego, odwiedzali mu się hojnie prześladowaniem i oszczerstwem. Skarżono się nań przed królem i przed żoną, która nie była wcale „aniołem dla poety.” Zgrałę zaś tych prześladowców, tworzyli hipokryci, szarlatani lekarze, kobiety *bas bleu* i dworacy pieczeniarze.

On, jednak nieskarżył się na swoje boleści. Jako duch silny, zahartowany w nieszczęściu i olśniewany błyskawicami natchnień, więcej bolał nad katami swojemi niż nad sobą...

Ostatnią sztuką, Moljera, w której już bardzo osłabiony sam występował, był: *Le malade imaginaire*. Gdy w zabawnej scenie promocji, wymawiał wyraz: *juro*, krew rzuciła mu się ustami i po kilkugodzinnych męczarniach zagasło życie tego słońca francuzkiej komedji.

Jedną a może jedyną przyjaciółką Moljera była jego kucharka nazwiskiem Laforeste. Przed tą prostą, poczciwą duszą, odczytywał on zawsze swoje prace zanim ukazały się, na scenie. Zdanie kucharki przedzłało opinię Francji i widocznie dobrze na nią wpływało, boć wszyscy uwielbiają Moljera.

— Q — Mało jeszcze dotychczas spotykaliśmy wzmianek o wystawie płodów rolniczych mającej się odbyć w Warszawie w b. r.

Termin jednak wystawy niezbyt daleko, naznaczony bowiem został na 15 września, i dziwić się należy, że dotychczas tak głucho o niej.

O ile nam wiadomo wszelkie ułatwienia poczynione zostały dla wystawców. Dyrekcje bowiem Dróg Żelaznych Warsz.-Wied. i Warsz.-Bydg. obniżyły o 50% cenę od wywozu przedmiotów, mających się wysyłać na wystawę.

Rzeczą jest niezaprzeczoną, że rozwój np. pszczolnictwa w tych czasach znaczne w naszym kraju zrobił postępy. Należy się więc spodziewać, że spotkamy na wystawie rozmaite modele ulepszonych ulów, a jak wiadomo niebrak ich u nas. Zajmującą będzie rzeczą osądzenie strony praktycznej i użytecznej tych wszystkich ulepszeń.

Na wystawie powinny znaleźć miejsce rozmaite okazy przemysłu z rolnictwem styczność mieć mogące, począwszy od prostej podkowy aż do najbardziej skomplikowanych maszyn rolniczych. Dotychczas jednak o ile nam wiadomo, bardzo mało przysłało deklaracji, a należy się z tem spieszyć, termin bowiem ostateczny do składania deklaracji oznaczony został na 13 sierpnia, zaś od ilości i jakości przedmiotów deklarowanych, zależy ma głównie wystawienie budynków, w których one mają się mieścić.

Niepotrzebujemy dodawać, że wystawa płodów rolniczych powinna obchodzić u nas nie tylko rolników, ale i wszystkich tych, którzy prawdziwy rozwój krajowej pomyślności mają na sercu. Wszakże sprawa ta dotyka jednej z najżywoźniejszych sił produkcyjnych kraju naszego. Spodziewać się więc należy, że traktowaną będzie wedle ważności swojej i rzeczywistej użyteczności.

— Dyrekcja Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. — Podaje do wiadomości, że z powodu odpustu w dniu 3 (15) sierpnia r. b. w mieście Częstochowie przypadającego, będzie wyprawiony z Warszawy do

Stacji Częstochowa, z powozami klasy II, III i IV-ej, nadzwyczajny pociąg pasażerski, za opłatą zniżoną, czyli z powrotem bezpłatnym.

Pociąg ten wyjdzie z Warszawy w dniu 2 (14) t. m. to jest: w Niedzielę, o godzinie 8, minut 5 z rana, a z powrotem odejdzie ze Stacji Częstochowa w dniu 4 (16), to jest: w wtorek, o godzinie 1-ej z południa.

Opłata zniżona za bilety tam i napowrót, od jednej osoby wynosi: w klasie II-ej rs. 4 kop. 50, w klasie III-ej rs. 3, a w IV-ej klasie rs. 2.

Bilety wykupione są ważne tylko na tenże pociąg nadzwyczajny, do którego osoby ze stacji pośrednich, zabierane nie będą.

Sprzedaż biletów rozpocznie się w przeddzień wyjścia pociągu, to jest, w sobotę, dnia 1 (13) t. m., od godziny 6-ej z rana.

Pakunki będą przyjmowane do ekspedycji w dniu odejścia pociągu, lecz za opłatą, podług taryfy uściś się mającą. Warszawa, dnia 18 (30) lipca 1870 r.

—6372—

— Ochronka izraelitek na ulicy Waliców istniejąca, od początku jej założenia dość licznie bywa odwiedzana. Na odbytej wczoraj wizycie jeneralnej tej ochrony, oprócz człon. W. T. D. opiekunek, pp. Lesserowej, Nejbaurowej, Mauersbergerówny i innych, widzieliśmy redaktora „Izraelity“ Peltyna, Elsenberga i t. d. Egzamin odbył się w ogródku. Płynna wymowa, znajomość rachunków, wykończone dokładnie kobiece robótki zwracały obecnych uwagę. Dr. Cyłkow egzaminował z języka hebrajskiego. Dzieci wszystkich było 100, z tych syllabizujących 62, czytających 30, reszta znających abecadło. Pierwsze nagrody otrzymały w książkach: Felicja Laugleben, Małgorzata Kreitzfogel, Salomea Haudfuss, Teofila Grützhändler, Helena Miotelka; oprócz tego rozdano 8 książek, 8 pochwał, kaftaniki, pończoszki, fartuszki i t. p. dary pochodzące z ofiar dobroczynnych osób. Opiekunkami i opiekunami Ochrony 14-stej są: pp. Bersohn Mathias i Henryk Natansohn, Emilja Lesser, M-rja Rothwand, Róża Fajans, Anna Kaftal, Ludwika Wawelberg i Regina Lessman. Nauczycielkami honorowymi są: pp. Emilja Hejman i Felicja Czarnecka. Dozór miejscowy płatny stanowią dozorcynie pp. Barbara Hejman i Henryka Selbstman.

— Dziś o godzinie 6-tej po południu jeneralna wizyta w Ochronie przy ulicy Chmielnej pod Nr. 1549 g noszącej miano małżonków Rozenow.

— Z nastaniem obecnych wypadków wojennych zjawia się na ulicach, placach i aleach spacerowych naszego miasta nowego rodzaju przemysł. Jest on dość prostym: nie wymaga wielkiego nakładu pracy, kapitału i inteligencji; polega na zatrzymywaniu chłopców roznoszących pisma perjodyczne na sprzedaż. Taki nowy przemysłowiec woła chłopca do siebie, porywa leżącą na wierzchu paczki gazetę, przerzuca szuka telegramu i znalazłszy go sokolim wzrokiem pochłania. Pismo powraca do rąk chłopca, ale potem o kupnie mowy już być nie może. Roznosiciel odchodzi z niczem; i nic dziwnego, wszakże ów jegomość chciał tylko przekonać się co to za pismo i wreszcie ma gazetę w domu, jest prenumeratorem wielu pism krajowych i zagranicznych, a telegramy zna już przed ich przybyciem do Warszawy. Nie stajemy tu bynajmniej w obronie własnego interesu, ale każdy nam to przyzna, że nowy przemysł anti-dziesiątkowy nie należy do naj-

szlachetniejszych. Widzieliśmy też wczoraj małą utarczkę pomiędzy jakimś jegomością, który chciał czytać gazetę nie zapłaciwszy za nią i chłopcem, który mu na tę mądrą strategię nie pozwalał i wydierał pismo z ręki.

— Wyszedł z druku: obraz ruchu i postępu zakładu zdrojowego w Krynicy w roku 1869, skreślony przez Dra M. Zieleniewskiego.

— Wczoraj w Saskim ogrodzie około studni, mnóstwo osób cierpiało męki spragnionych w pustyni Arabów. Rozdawnictwo bowiem wody odbywało się trzema tylko kufelkami. Na zapytanie: czy niema więcej kufelków? chłopiec, odrzekł nam: że się potlukły. Jest jednakże nadzieja, że niezadługo Towarzystwo Dobroczynności, uzbroi swoich dystrybutorów wody w odpowiednią ilość mocnych szklanych naczyń.

— Wczorajszy numer „Kłosów“ mieści w sobie wcale nie źle wykonane drzeworyt przedstawiający panoramę Warszawy z kopuły kościoła ewangelickiego. Rysunek do tego drzeworytu przygotował p. Kozarski, wyrzył go p. Zabłocki. „Dwie gotowalnie“ Kossaka w tym samym numerze pomieszczone, nie odznaczają się ani bogactwem pomysłu, ani wykonaniem. Ołówek tego artysty mógłby lepszych utworów dostarczyć.

— Jutro o godzinie 6-tej wieczorem posiedzenie w gmachu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności Oddziału tanich kuchni.

— W Kancelarji Okręgu Naukowego, odbędzie się jutro licytacja na odrestaurowanie budynków astronomicznych.

— W dniu jutrzejszym o godzinie 5-tej po południu przypada posiedzenie Oddziału Przytułków dla wychodzących ze szpitali.

— Wczoraj wyszedł na widok publiczny zeszyt drugi, sierpniowy: „Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego.“ Oprócz protokółów posiedzeń, mieszczą się w tym zeszycie prace oryginalne Doktorów: Helbicha i Stefana Karczewskiego.

— Zaonegdaj, w cyrkule Nowoświetskim, w domu Nr 1402d, Paulina Spikowska, służąca, w zamiarze uspienia 4-ro-miesięcznego dziecka kucharza Juljana Koperskiego, napoiła go spirytusem ananasowym, skutkiem czego, dziecko wkrótce umarło; służąca przyaresztowana i śledztwo prowadzi się.

— W dniu onegdajszym, w cyrkule Sobornym, przy przenoszeniu łaźniaków z jednego miejsca na drugie, Afanasi Kozaczuk, żołnierz 3-ciej rotacji Warszawskiej fortecznej artyllierji, przed Michajłowską bramą cyta-delli Aleksandrowskiej, utonął i chociaż wkrótce wydobyty został, jednakże do życia przywróconym być nie mógł.

— W cyrkule Zamkowym, Eleonora Nawrocka, żona stróża, w domu Nr 476c zamieszkała, w skutek apopleksji, zmarła nagle. O czym w celu wyprowadzenia śledztwa, zawiadomiono Sąd.

— W tymże cyrkule, Maciej Czypirko, mieszkaniec gminy Gudele, powiatu marjampolskiego, przechodząc przez ulicę, wywichnął nogę prawą w stopie. Odesłano go na kurację do szpitala Dzieciątka Jezus.

— W dniu onegdajszym wieczorem, furman Franciszek Kulesza, przejeżdżając przez ulicę Żabią, przejechał 10-letniego Michała Waulina, syna urzędnika artylleryjskiego arsenału, który utracił przytem dwa przednie zęby i skaleczony został w piersi i prawy bok bez niebezpieczeństwa. Chłopczyk pozostaje na kura-

cji u rodziców; furman zaś aresztowany, dla ukarania go według prawa. (Gaz. Polic.)

+ W dniu 25 (6) m. i r. b., to jest: w sobotę o godzinie 9-ej rano, w kościele powązkowskim, odprawione zostaną trzy Msze św., za duszę s. p. Kajetana Kalinowskiego, a to z legatu przez niegdy Salomeę Kalinowską uczynionego, o czym Nadzór Cmentarz interesowanych niniejszem zawiadamia. — 6371 —

+ W dniu 6-tym sierpnia o godzinie 11-tej rano odbędzie się przeniesienie zwłok s. p. D-ra Mamerta Trabszy do grobu familijnego, na który to obrzęd religijny pozostała w ciężkim smutku żona z siedmiorgiem małoletnich dzieci, zaprasza Krewnych, Kolegów i Znajomych. — 6380 —

Ś. p. Emilia Gerlach w dniu wczorajszym żyć przestała, mając wieku lat 10. Stroskani rodzice zapraszają Familję i Znajomych na wyprowadzenie zwłok z kaplicy ewangelicko-augsburskiej przy ulicy Mylnej na cmentarz tegoż wyznania w sobotę dnia 6-go b. m. o godzinie 6½ po południu odbyć się mające. — 6386 —

+ Ś. p. Wilhelm Schreiber Właściciel Giserni Czcionek drukarskich, przeżywszy lat 67, po krótkiej lecz ciężkiej słabości zmarł dnia 4 sierpnia 1870 r. W smutku pozostała żona zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok z kaplicy Ewangelicko-augsburskiej w dniu 5 sierpnia o godzinie 7. wieczorem na cmentarz tego wyznania. — 6378 —

+ b. Oficer b. wojsk Polskich Wawrzyniec Domagalski w wieku lat 78, po długiej i ciężkiej chorobie opatrzony ŚŚ. Sakramentami przeniósł się do wieczności; pozostała żona wraz z synem, zięciem i wnuczkami zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację z kościoła Ś-go Krzyża w dniu 6. b. m. na cmentarz powązkowski odbyć się mające. — 6389 —

+ W dniu wczorajszym o godzinie 1½ z południa po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona ŚŚ Sakramentami przeniosła się do wieczności s. p. Karolina z Szyllingów Kozłowska, Obywatelka M. Warszawy przeżywszy lat 53. Pograżeni w nieutulonym żalu Synowie i córki w nieobecności ojca zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 6 b. m. t. j. w sobotę o godzinie 5-tej po południu z kaplicy Ewangelicko-Augsburskiej przy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania. — 6379 —

+ W Łodzi po długich cierpieniach zmarł s. p. Ludwik Górski, Archiwista miejscowego Magistratu.

☞ W dniu 16 zeszłego miesiąca o godzinie 8ej wieczorem w kościele parafjalnym Śtej Trójcy na Solcu pobłogosławiony został związek małżeński przez JX. Proboszcza Jasinowskiego, między p. Janem Pęczelskim, Urzędnikiem Tow. Kred. Ziem., z panną Julją Ducinowską, utrzymującą Szkołę Prywatną Żeńską. — 6369 —

☞ We wtorek o godzinie 12 w południe, w kościele parafjalnym Ś-go Aleksandra JX. Marmio miejscowy wikariusz pobłogosławił związek małżeński p. Józefa Hübnera podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Rąwskiego z panną Marią Filipowską, córką Pawła b. Urzędnika b. Najwyższej Izby Obrachunkowej i małżonki jego Ludwiki z Sulickich.

— Otrzymane z Charkowa wiadomości do gazety „Birż. Wied.“ donoszą o pojawieniu się w tem mieście cholery. Pierwszemi jej ofiarami są dwaj mężczyźni i jedna kobieta. W każdym innym razie można byłoby uważać te wypadki jako wyjątkowe, lecz w obec pewnych wiadomości o ciągle wzrastającej cholery w Taganrogu, gdzie każdodziennie umiera od 65 do 75 osób mimo przedsięwziętych przez miejscową władzę energicznych środków, wypadki zasłeszły w Charkowie budzą obawę rozwinięcia się „groźnego w tem miejscu epidemji.

„Nowoje Wremia“ donosi: Ministerium wojny rozbiera obecnie projekt urządzenia parowych piekarni dla wojska. Projekt ten według słów „Mosk. Wied.“ opiera się na urządzeniu podobnych piekarni zagranicą, których dokładnem zbadaniem zajmowali się urzędnicy ministerium w tym celu umyślnie zagranicę wysyłani.

— W Słoniemiu, jak donosi gazeta „Now. Wrem.“ w dniu 19 (31) z. m. o godzinie 10-tej rano miał miejsce straszny wypadek. Na miejscowym kanale załamał się most, w skutek czego 20 ludzi znajdujących się wtenczas na moście wpadło w wodę, szczęściem jeden tylko z nich uległ silnemu pokaleczeniu.

— Czytamy w „Now. Wrem.“ Taganrog 18 (30) lipca. W skutek ukazania się tu cholery odpywające ztąd statki nie otrzymują czystych kwarantannowych świadectw.

— Czytamy w „Birż. Wied.“ „Do Peters. List.“ donoszą, iż do sześciu tysięcy prusaków powołanych do landweru opuściło Petersburg.

— W Odesie jak donosi „Nowoje Wremia“ zaproważdzą obecnie kolej żelazną konną, która po całym mieście ma kursować.

— W Petersburgu występuje znakomity linoskok Blondyn, ten sam podobno, który przechodził po linie po nad wodospadem Niagary. Obładowany przywiązanemi na nim ciężarami, kładzie się wzdłuż i poprzek liny, zawieszając się na rękach, staje na jednej nodze przybierając rozmaite pozy; siada, kłeka i przechadza się z zarzuconym na głowę gęstym workiem płóciennym.

— Podług „Odes Wiest.“ powołani zostali landwerzyści pruscy i popisowi gwardji narodowej francuskiej, przemieszkujący w Odesie. W imieniu Francji przybył do Odesy komisarz specjalny, któremu polecono także prawdopodobnie objechać inne także porty czarnomorskie.

× Na Bukowinie wezbrały podczas panującej ulew wszystkie tamtejsze rzeki. Most kolejei żelaznej w Czerniowcach ucierpiał bardzo, od bystrych fal Prutu i osiadł na 13 cali, w skutek tego pociąg idący ze Lwowa d. 26 z. m. został zatrzymany przed tym mostem, a passażerowie udali się pieszo do miasta. W wielu okolicach komunikacja jest czasowo przerwana, Seret w kilku włościach zabrał młyny, chałupy i znaczny obsiew zasiewów pograżył w wodzie. Powódź Seretu przypadała w nocy, z trudnością więc mieszkańcy dotkniętych wylewem miejscowości uratowali życie.

× Cesarz austriacki pozwolił obecnie na zaprowadzenie wykładu słowiańskich przedmiotów na uniwersytecie gradeckim.

× Isidor Rosin, jedna z najdawniejszych firm lwowskich zbankrutował, pasywa mając wynosić przeszło 300,000 zlr.

× Rząd Austriacki pozwolił na przewoz koni dla wojska szwajcarskiego przez swoje terytorjum.

× Dr. Zygmunt Barach Rappaport, docent prywatny filozofji przy uniwersytecie wiedeńskim, mianowany został zwyczajnym professorem tegoż fakultetu przy wszechznanej lwowskiej.

× W Sądowej Wiszni w Galicji zachorowało sześć osób po zjedzeniu grzybów, i jedne z nich wcześniej, drugie nieco później pomarły. Kommissja sądowo-lekarska nie wykrywszy rodzaju trucizny, przesłała wnętrzności otrutych wydziałowi lekarskiemu w Krakowie do zbadania chemicznie.

× W Peszcie odbył się w tych dniach pojedynek, między posłami sejmowymi: Generałem Klapką, a p. Csernatony. Ostatni obraził generała w bufecie obok sali sejmowej wymówką jakiejś operacji finansowej. Stzelano po dwa kroć, bez skutku, poczem nastąpiła zgoda.

× W Rzymie d. 16 b. m. zszedł z tego świata ś. p. Walenty Senruk.

× W nocy z niedzieli na poniedziałek patrol policyjny znalazł na ulicy Zielonej we Lwowie istotę ludzką w stanie Noego po winobranii. Przekonano się następnie, że jest to młody żydek, który tak sobie dogodził żytniówką, że bez czucia leżał na ulicy i przez włóczęgów nocnych obrany został zupełnie z odzieży.

+ W Liège, w Belgji zmarł Teodor Lacordaire, professor zoologii i anatomji porównawczej na tamiecznym uniwersytecie. Był to mąż głośny z głębokiej nauki.

= Dnia dzisiejszego rozpoczęte zostało ciągnięcie 1-szej klasy 115-tej loterii, i znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Rsr. 9,000 na Nr. 19,229, u kolektorki Handelsman w Warszawie; — rsr. 3,000 na Nr. 1,672, u kolektora Hufnagel w Warszawie; — po rsr. 500 na NNr. 20,536 i 22,397; — po rsr. 200 na NNr. 1,378 i 22,119.

## Wiadomości Polityczne.

### 3 Sierpnia.

××× Baron Lüdingshausea Wolff miał w Poznaniu prelekcję o taktyce armji francuzkiej. Kapitan dowiódł słowami, że armja jego kraju przewyższa we wszystkim armję francuzką, i że jakkolwiek niemożna ściśle oznaczyć dziś ostatecznego rezultatu wojny, widoczne są szanse tryumfu Germanji. Prelekcję kapitana ogłosiła „Gazeta krzyżowa“.

×× Składki dla ranionych francuzkich żołnierzy wynoszą już kilka milionów franków. Rotschild ofiarował pół miliona franków; sędziwi generał Rochechouart 100,000, a p. Groult burmistrz miasteczka Vitry sur Seine, 110,000 i prawie cały swój majątek.

×× Z prób karabinów odbytych we Francji okazało się, że z karabina pruskiego z odległości 200 metrów na 100 strzałów, 70 trafiało w cel; na 400 metrów 40 tylko, na 600 metrów 20, na dalszą zaś odległość nie było już wcale celnych strzałów. Karabiny francuzkie na 200 metrów dawały 95 strzałów trafnych na 100; na 400 metrów 75, na 600; 50 a na 1,000 metrów trafiało w cel 20 strzałów.

×× Saarbrück, albo Saarbrücken nad Saarą, miasto w dniu 2 b. m. zdobyte przez francuzów, jest miastem powiatowem w prowincji reńskiej Pruss; w r. 1864 liczyło około 14 tysięcy mieszkańców. Jest to miasto fabryczne, połączone kolejami żelaznymi z Trewirem

i Metz; w okolicach jego znajdują się bogate pokłady węgla kamiennego. Niegdyś stolica hrabstwa, Saarbrück należał do domu Nassauskiego; w r. 1801 zdobywali go już Francuzi i trzymali do r. 1815, jako część departamentu Saary. W r. 1815 z większą częścią tego departamentu Saarbrück dostał się Prusom. Nad Saarą stoi miasto z silną twierdzą pruską Saarlouis. Miasto to podczas francuzkiej rewolucji nazwane *Sarrelibre*, liczy bez załogi do 8,000 mieszkańców. Fortyfikował je Vauban w r. 1680. Saarlouis znajduje się w posiadaniu Prus do r. 1815. Saarlouis jest miastem rodzinnem marszałka Ney'a.

\* \* \* Księcia Latour d'Auvergne, nowego ambassadora francuzkiego przy dworze wiedeńskim, honorują bardzo okazale. Hr. Beust w d. 28 z. m. wyprawił dla księcia ucztę, w której u czestniczyło kilkaset gości.

\* \* \* Portugalia także ogłosiła wszem w obec i każdemu z osobna, że obecnej wojnie pragnie się przypatrywać ze stanowiska obojętności.

\* \* \* Wynalazcą kartaczownic, któremi walczy obecnie armja francuzka, jest Schultz, kapitan artylleryji. Nad wynalazkiem tym pracował on wspólnie z cesarzem Napoleonem i obecnie znajduje się w głównej kwaterze dla przekonania się o skutkach swojej inwencji.

\* \* \* Ren opadł.

\* \* \* Flota holenderska składa się z 145 okrętów różnego kalibru, uzbrojonych około dwoma tysiącami armat.

\* \* \* Do Bawarii przybyło z różnych stron świata kilkudziesięciu kawalerów maltańskich, pragnących pomagać w pracy siostrom miłosierdzia.

\* \* \* Nakładem A. Moreno, księgarza w Madrycie, wyszła broszura p. t. „Testament Cesarza Napoleona III-go“. Jest to spekulacja na kieszenie, wyrażając się grzeźliwie: łatwowiernych.

\* \* \* Jeńców armji niemieckiej odstawiono z głównej kwatery do m. Blois.

\* \* \* W Nôtre - Dame, najstarożytniejszej świątyni Paryża, odbywają się kwesty na wsparcie ranionych żołnierzy, oraz wdów i sierot pozostałych po poległych. Dotychczas ukwestowano tam przeszło milion franków.

\* \* \* Hr. Walewski, syn byłego ministra, przybył do Paryża z Londynu, gdzie był sekretarzem ambassady francuzkiej i wstąpił jako ochotnik do wojska. Jest to młodzieniec liczący obecnie 21 lat wieku.

\* \* \* Meissonier słynny malarz, autor obrazów przedstawiających główne epizody wojny o oswobodzenie Włoch, wezwany został do kwatery cesarskiej, po zbieranie materiałów do ilustracji obecnej wojny.

\* \* \* Skutki prawa milczenia. Jeden z reporterów dziennika: „Tintamarre“, wydawanego w Paryżu, przysłał jego redakcji ze Strasbourga następującą korespondencję: „Przybywszy do Strasburga, zastałem garnizon, składający się z ludzi... Garnizon ten uprowidowanym był w amunicję na dni... i w żywność na miesięcy... Usposobienie mieszkańców jest... Spodziewają się tu że... będą... Walką kierować będzie... Ażeby zniszczyć głównie... Szczegóły rzeczono zakomunikowane mi zostały przez... mojego najserdeczniejszego przyjaciela. Post scriptum. Depesza telegraficzna z... dnia... godzina... Oczekują tu... ponieważ widziano... Cesarz... księciu Następcy... Tylko szal

\* \* W Berlinie miał powstać, dla obrony tego miasta korpus z 80 tysięcy ludzi.

\* \* Oppenheim bankier, zamieszkały w Kolonii nad Renem, ofiarował królowi pruskiemu 4 miliony franków na koszt wojny.

(Gaulois, Figaro, Nordd. Allg. Ztg.)

## Ostatnie Wiadomości Polityczne.

Niecierpliwość i natężona uwaga z jaką wszyscy oczekują nowych wiadomości z teatru wojny, odsuwają na drugi plan wszelkie inne polityczne wieści. Pruskie wersje francuzkiego buletynu, epizod pod Saarbrücken, nazywają obliczonym na efekt „coup de théâtre”. Szlązka gazeta pisze między innymi: „Gdyby francuzki telegram brzmiał inaczej, gdyby nie kładł wyjątkowo nacisku na zajęcie Saarbrücken, lecz donosił o przejściu Saary i energicznym posuwaniu się po za miasto, wtedy możnaby wnosić, że nieprzyjaciel zaczyna swoje operacje od obejścia prawego skrzydła naszej pozycji w Palatynacie; tym czasem tekst depechy nie upoważnia do podobnego wniosku. Posiadanie Saarbrücken, bez zajęcia wyniosłości położonych z drugiej strony Saary nie ma żadnej wartości wojennej, polityczne bowiem granice po nastąpieniu wypowiedzenia wojny, same z siebie wszelkie tracą znaczenie.”

Nikt zapewne nie nadaje zajęciu Saarbrücken większej doniosłości, aniżeli ono ma w istocie; wytrwalszego bowiem oporu ze strony prusaków spodziewać się dopiero można przy zbiegu kolei żelaznej pod Neunkirchen. Bądź co bądź Saarbrücken ma o tyle strategicznego znaczenia, o ile jest punktem rozbiegania się dwóch linii kolei: do Trewiru i do Nahethal.

Francuzi mają obecnie główne swoje siły, 300,000 ludzi rozlokowane wzdłuż prowincji reńskiej i Palatynatu, od Sierck aż do Lautenburga przez St. Avold Forbach, Saargemünde, Bitche i Wissenburg. Po za sobą, jako punkta ufortyfikowane, mają Thionville, Metz, Falsburg i Strasburg.

Od Metz, głównej kwatery idą dwie linje kolei: jedna do księstwa Luksemburskiego, ku północy, druga do St. Avold ku wschodowi. Ta ostatnia ciągnie się do Forbach do krańców terytorjum, biegnie wzdłuż granicy do Bitche, schodzi ku Hagenau i łączy się z wielką linią idącą z Bazylei i Strasburga do Wissemburga. Prócz tego trzecia linja łączy Metz i Nancy, i stamtąd prowadzi do Strasburga. Francuzka armja może tym sposobem dzięki szybkim środkom komunikacyjnym, być łatwo we wszystko zaopatrzona, a co więcej może się szybko przerzucać z jednego końca swej pozycji na drugi.

Niemcy zajmują naprzeciw francuzów nieforemny czworobok utworzony przez Saarę i Lauter na południe, Mozellę na zachód i Ren na wschód i północ. Neutralny Luksemburg osłania im prawą stronę. Fortece Saarlouis, Landau i Germerstein na Renie stanowią punkta oparcia pierwszej ich linii, a Moguncja i Koblencja tył im zasłaniają. Punktem ich koncentracji w Palatynacie jest prawdopodobnie Neunkirchen, gdzie droga żelazna doliny Saary idąca z Trewiru do Zweibrücken, rozszczepia się na dwie odnogi z których jedna biegnie do Bingen, druga przez Kaiserslautern i Neustadt do Ludwigshafen, wprost Mannheimu. Ludwigshafen i Bingen połączone są kolejami z Moguncją i Koblencją.

Pozycje te dla zaczepnego działania przedstawiają

nie małe trudności, bez względu na to, która strona chwyci się tego systematu. Kraj, szczególnie od strony Palatynatu jest jakby poszarpany, urwisty; przerzynają go liczne wązkie doliny, tak że większym masom wojsk z trudnością działać tam przyjdzie.

Przyjrawszy się uważniej teatrowi wojny, należy przyznać słuszną zapatrywaniu się „Indep. belge” która tak obecne pozycje stron wojujących ocenia:

Skądkolwiek by wyszła zaczepka, i bez względu na zaufanie jakie walczący mogą pokładać w sile liczebnej, broni, odwadze i talentach strategicznych swych wodzów, winni przedewszystkiem pamiętać, że natura przeszkód nakazuje im ostrożnie i przewidujące działanie. Wielka bitwa w rodzaju Sadowej lub Solferino, nie jest prawdopodobną. Nie pozwala na to brak wielkich płaszczyzn, lub szerokich dolin. Wojna więc z początkiem opierać się tylko będzie na ruchach strategicznych, aż do chwili w której jedna lub druga ze stron walczących wejdzie do Frankonji lub Lotaryngii gdzie działanie na obszerniejszą skalę będzie dopiero możliwem.”

Zbrojenie fortyfikacji Paryża dokonywa się z wielkim pośpiechem o którym nawet „Journal officiel” wspomina. Dziennik „Liberté” donosi, że w pewnym obwodzie Paryża mają być założone cztery oszańcowane obozy. Jako dwa najważniejsze punkta do tego celu wskazują Rambuteau i Montereau.

Z tegoż dziennika dowiadujemy się, że francuzka armja miała pierwszego sierpnia przejść Ren. Dotychczas nie jeszcze nie zdaje się potwierdzać tej wiadomości. Zapewniają też, że prusacy postanowili nie bronić Trewiru i przygotowują się do wysadzenia w powietrze fortyfikacji twierdzy Saarlouis. Armja pruska cofnęła się w takim razie do pozycji pomiędzy Saarbrücken i Moguncją.

Lejb-medyk doktor Nélaton został wezwany do głównej kwatery armji francuzkiej.

Król pruski wydał pod dniem 2 sierpnia następującą proklamację: „Do armji! Całe Niemcy stają jednomyślnie do broni przeciw sąsiedniemu państwu które niespodzianie i bez powodu wypowiedziało wojnę. Chodzi nam o obronę zagrożonej ojczyzny, naszego honoru i domowego ogniska. Obejmując dziś dowództwo nad wszystkimi armjami i z ufnością przystępuję do walki, którą niegdyś nasi ojcowie w podobnym położeniu stacali. Cała ojczyzna wraz ze mną, z zaufaniem na was spogląda. Bóg i Pan będzie za naszą słuszną sprawą.”

Kwestja zachowania się obcych mocarstw, w obec toczącej się walki, ani trochę się do obecnej chwili nie wyjaśniła. Zasada neutralności warunkowej, a raczej neutralności nieufnej wszędzie zdaje się przeważać. Z Florencji telegrafują do Pressy, o zbrojeniu się Włoch na wszelki wypadek. Miasto Genua wygląda jak w stanie oblężenia. Wielkie działa baterji morskich montują się; praca przy baterjach około kwatrantan i latarni morskiej rozpoczęła się. Gorączkowa czynność panuje w arsenale lądowym. Z Neapolu donoszą, że rząd chce Neapol i Castellamare przerobić na handlowe przystanie; pierwszy ma się stać wielkiem handlowem miastem. Przystań wojenną zamierzają przenieść do Tarentu.

Na posiedzeniu angielskiej Izby wyższej z d. 2-go sierpnia, lord Russel wniósł drugie czytanie wiadomego bilu o milicji, mając na celu postawienie rządu w stanie gotowości na wszelkie ewentualności;

zaufanie bowiem Anglii zostało zachwiane znanymi odkryciami „Timesa“.

Granville oświadczył, że rząd uznaje w zupełności zobowiązania Anglii względem Belgji, że udzielił innym rządóm właściwych objaśnień, które przedstawi parlamentowi przed zamknięciem posiedzeń. Lord Russel bil swój cofnął.

W Izbie niższej Cardvell na interpelację Gilpinsa odpowiedział, że armja liczy 82,500 ludzi, rezerwa 22,000 a w arsenałach leży 300,000 sztuk zapasowej broni odtylcowej.

Dziennik „Tagblad“ zapewnia, że ogłoszenie neutralności Danji, nastąpiło w skutek zapewnionego poręczenia ze strony Rossji i Anglii, i w skutek zmiany francuzkiego planu wojny.

### Depesze Telegraficzne.

Warszawa 5 Sierpnia godz. 10 z rana.

Berlin 3. — Wiadomość urzędowa. Ostrzelenie Saarbrücken przez francuzów i opuszczenie miasta przez prusaków, potwierdza się. Straty Pruss stosunkowo nieznaczne.

Berlin 4. — Wiadomość pruska. Świetne lecz krwawe zwycięstwo armji księcia następcy tronu, przy zdobyciu szturmem Weissenburga i po za fortecą leżących gór (Wogezy). Francuzka dywizja jenerała Douai rozproszona, cofnęła się pozostawiając obóz z namiotami. Jenerał Douai poległ. 500 jeńców i jedno działo w naszych rękach. 50-ty pułk grenadierów królewskich mocno ucierpiał.

„Weissenburg,“ obecnie „Wissembourg,“ leży w Alzacji na południowej granicy Palatynatu, 5 mil od twierdzy Landau jest stolicą arrondissementu dolnego Renu. Początkowo wolne miasto, traktatem ryświckim 1697 odstąpione Francji do r. 1737 było rezydencją Stanisława Leszczyńskiego. Liczy ono dziś 8000 mieszkańców. Wissembourg, jest bardzo ważnym. Linjami Wissemburgskimi nazywa się szereg linii obronnych, i dających wzdłuż rzeki Lauter, aż do Lauterburga.

W wojnach Francji z Austrją linje te grały rolę stanowczo rozstrzygającą o strategicznym postępie walki. Wurmser w r. 1793 zdobył je, ale Hoche pobił tam na głowę Austrjaków i działania tego jenerała przy liniach wissemburgskich uważane są przez wszystkich strategików europejskich za wzór kampanji na szeroką skalę prowadzonych).

Przyjechali do warszawy: Jenerał-Adjutant *Grynowald*, z Wiednia; Orszaku Jego Cesarskiej mości Jenerał-Major baron *Frederiks*, z objazdu.

Wyjechali z Warszawy: Jenerał-Adjutant książę *Radziwiłł*, do Brestja; Jenerał-Major baron *Sztakelberg* do Petersburga, Rzeczywisty Radca Stanu *Giubenet*, do Petrokowa.

### Z ŻYCIA JENERAŁA BOURBAKI.

W wigilję bitwy pod Solferino, przyprowadzono do kwatery jenerała Bourbaki, włocho, który podjął się zawiadamiac główny sztab wojsk austrjackich, o ruchach francuzkich.

Jenerał zmierzwszy orlim wzrokiem jeńca, rzekł: — Więc ty rzeczywiście zaprzedałeś sumienie nieprzyjaciołom Italji!

— Tak! *signor generale*.

— I byłbyś poszedł do nich i powiedział wszystko coś dotąd tu zobaczył?

— Tak! *signor generale*.

— Zatem,—zawołał Bourbaki— idź! i powiedz, że od dwóch godzin czekam na zjawienie się białych mundurów, i że mnie to oczekiwanie... oglupia.

Oswobodzony wloch, padł ze łzami skruchy do nóg bohaterowi i zaciągnął się do legionu ochotników.

Redaktor, *W. Szymanowski*.

— Szanownych Rodziców i Opiekunów mam honor zawiadomić, że szkołę wraz z mieszkaniem przenieśliśmy do sąsiedniego domu, to jest: z pod Nru 617 do Nru 616, przy ulicy Daniłowiczowskiej, wprost Ratusza, na 1-sze piętro, i przyjmuję, tak jak dawniej uczniów przychodnich i pensjonarzy. Zapis uczniów, tak przychodnich, jak i pensjonarzy, rozpocznie się z dniem 4-go sierpnia, a kurs nauk z dniem 15 sierpnia r. b. Przy szkole urządzona jest gimnastyka, a i z konwersacji języków, uczniowie korzystać mogą. Przełożony Jan Nepomucen Durecki. (1—5) — 6318—

— Upraszam uprzejmie panów którzy przyjęli udział w wyprawie pływackiej, do Bielán a odbyć się mającej w przyszłą niedzielę, pomiędzy 1-szą a 2-gą aby raczyli przybyć do szkoły pływania w sobotę w godzinach popołudniowych dla odbycia próby. Nowo zgłaszających się amatorów przyjmować się będzie tylko do soboty.—*Stanisław Majewski*. — 6390—

— Doktor Medycyny *Bucholtz*, mieszka przy ulicy Brackiej, pod Nem 5 nowym; przyjmuje chorych codziennie od godziny 4-ej do 6-ej po południu. — 6183—

— Przełożony Szkoły męskiej prywatnej przy ulicy Twardej Nro 1098a, zawiadamia niniejszem, że przyjmuje jeszcze uczniów na stół i stancję, jakoteż przychodnich. Nowy kurs nauk już się rozpoczął. (2—3) — 6247— *W. Górnicki*.

— W Zakładzie naukowym zostającym pod przewodnictwem Laury Guerin przy ulicy Mazowieckiej, Nr 1 nowy, Kurs nauk rozpocznie się dnja 1-go września a zapis uczennic od 16 sierpnia codziennie, od godziny 12-tej do 7-ej. (2—3) — 6295—

— W bieżącym tygodniu sprzedawano cukier z fabryk Rytwiany po rs. 3 k. 60, za kamień.—*Leśmierz* po rs. 3 kop. 65. (15—0) — 3535—

### NOWY ZAKŁAD

#### reparacji i wywabiania plam

Przyjmuje do reparacji tak pojedynczą jak całkowitą bieliznę, przytem przerabianie sukien zwyczajnych, kóder, kaptaników i t. p, zarazem tamże pranie sukien i wywabianie plam uskutecznia. Ulica Marszałkowska, Nr 52 nowe 1sze piętro. (2—2) — 6296 —

### Handel Win i Delikatesów

*Władysława Rudnickiego,*

przeniesiony został z ulicy Królewskiej na Krakowskie-Przedmieście pod Nr 386 (nowy 44). W otwartych już pokojach gościnnych **śniadania** z wszelkim komfortem i smacznie wydawane, codziennie wieczorem od godziny 8 świeża **Pieczony** z różną; **Wina** w rozmaitych gatunkach i inne trunki po cenach przystępnych. W Niedzielę i Czwartki **Flaki** garnuszkowe. (2—6) — 6297 —

**Ulica Niecała Nr 614m (3).**

**Pokój z Przedpokojem,  
elegancko umeblowany.**

w każdym czasie do wynajęcia.  
Wiadomości na miejscu.

(1-3) — 6387 —

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność i Panów Dystrybutorów materiałów Tabaczych, iż z dniem 31 Lipca r. b przy ulicy Długiej Nr 575 wprost Nalewek, otworzyłem przy **Kantorze Loterii Klasycznej**

**Skład Wyrobów Tabaczych z Fabryk Krajowych i Zagranicznych,** który pod własną firmą

**IGNACY GANTZWOHL**

prowadzić będę.

Operując się na wieloletnim doświadczeniu, jako były wspólnik i główny kierownik podobnegoż Składu dotąd jeszcze w Hotelu Polskim pod firmą szwagra mego Zygmunta Fruchtmana egzystującego, mam nadzieję, że w dalszym ciągu, przy usilnem staraniu i znajomości rzeczy w wyborze dobrych Cygar po najniższych cenach, przy rychłej usłudze, Sz. Publiczność zaufaniem swoim zaszczytuję mnie raczy.

Zarazem zawiadamiam niniejszem, iż po dobrowolnem rozłączeniu się z szwagrem moim p. Zygmuntem Fruchtmanem, tenże wszelkie activa i passiva Składem pod jego firmą egzystującego na siebie przyjął, do niego przeto interesanci z wszelkimi pretensjami do Składu tego odnoszącemi się, udać się winni.

**LOSY** do klasy 1ej 115 Loterii do dnia ciągnięcia są w powyższym Kantorze do nabycia.

(2-3) — 6325 — **I. GANTZWOHL**



Dnia 26go z. m. wybiegł **Piesek** z rasy Charcików Angielskich, koloru żółto-piaskowego, prawie uszko na końcu miał trochę przerwane. Łaskawy Znalazca raczy go odprawić pod Nr 1315 przy ulicy Nowy-Swiat, do domu Ordynacką Bramą zwanego, na 2gie piętro, pod Nr 3 mieszkanka, za sowingą nagrodą. W razie zaś dostrzeżenia go u nieprawego posiadacza, tenże zostanie pociągnięty do surowej odpowiedzialności. (1-1) — 6381 —

**TEATR LETNI W OGRODZIE SASKIM.**

Dziś: **Skaplec** (1-szy raz)

Jutro: **Piękna Helena.**

**ALHAMBRA,**

przy ulicy Miodowej, w domu Wgo

Lessera. Dziś i codziennie, Przedstawienie Artystów Dramatycznych pod dyrekcją **F. Stoblińskiego.** — **Orkiestra** pod dyrekcją **P. Kuhne** grać będzie. — **Jutro: Benefis F. Plewińskiego:** Scena humorystyczna: „Tydzień rozsądku.“ — Scena humorystyczna ze śpiewkami: „Pod strychem.“ — Pantomiczny obraz: „Rynaldo Rynaldyni.“ (45-0) — 4643 —

**FIGARO.**

Nowy-Swiat, gdzie Apteka Kocpego. — Dziś

i codziennie, Towarzystwo Artystów Dramatycznych, z 16-stu osób złożone, pod dyrekcją **H. Modzelewskiego,** daje przedstawienia humorystyczne złożone ze śpiewów i tańców. — Początek o godzinie sej. (29-0) — 5079 —

**ALKAZAR** przy ulicy Królewskiej.

Dziś i codziennie Przedstawienia trupy dramatycznej Austriackiej pod dyrekcją pani **LEOPOLDYNY v. LUKA-TSCHY.** — Dziś: 1. „Recept gegen Schwiegermütter.“ — 2. „Das verhängnisvolle Liebespfand.“ (46-0) — 4525 —

**DOLINA SZWAJCARSKA.**

**JUTRO:**

**Koncert Straussa z Wiednia.**

**Wejście Kop. 20.**

Początek o godzinie 7.

Dzieci do lat 10-ciu, placą połowę.

W razie niepogody Koncert odbędzie się w sali.

(43-0) — 4598 —

**W przyszłą Niedzielę, t. j. dnia 7go b. m.**

**w KASKADZIE,**

dana będzie

**Muzykalna Zabawa,**

ze śpiewem.

Tamże będzie puszczoneym **Balon.**

Początek Zabawy o godzinie 4ej po południu.

Gena wejścia Kop. 20.

(1-2) — 6382 —

**ELDORADO.**

Ulica Długa, Nr 586 b. — Codziennie

Przedstawienia **Komicznych Pa-ryżkich Śpiewaków.** — Początek ogndz. 7ej.

(20-0) — 5420 —

**KASSINO.**

Ulica Śto-Krzyżka. — Od dnia 26 Lipca

(7 Sierpnia) r. b., t. j. od Niedzieli, codziennie o godzinie 8-ej wieczór, odbywać się będą **Przedstawienia Artystów Dramatycznych** pod dyrekcją **Władysława Hegemana;** na która Preświętną Publiczność zaprasza się. (1-5) — 6388 —

**KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ**

Dnia 28-go Czerwca (4 sierpnia) 1870 r.

Monety i Papiery.	Ządano	Płacono
	Ruble	i kop. sr.
Półimperjał Ros. 7 k. 30 rs. 7k. 5	—	—
Dukaty Hollen. rs. — k. — rs. 3 k. 60	—	—
Oblig. skarbowe 100 rs. (oprócz kup.)	88	53 87
Listy Zast. 3 okresu, I, a. za rs. 100	87	86 87
Listy Zast. 3 okresu, II, a. za rs. 100	86	25 85
Listy Zast. nowe 5% z r. 1869...	—	100 17
Oblig. Towarzystwa Kred. Ziemskiego	70	54 70
Listy likwidacyjne rsr. 100.....	—	— 87
Bilety Banku Cesarstwa z r. 1860..	—	— 50
Nowa Rós. pożyczka prem. z r. 1864.	—	—
„ „ „ z r. 1866...	—	—
Akcje Drogi żel. War. Wied. za sztukę	—	—
Akcje Drogi żel. Warsz.-Bydgoskiej.	—	—
Akcje Główn. Tow. Ross. Dróg żel..	—	—
Akcje Drogi żel. Warsz.-Terespolsk..	—	—
Obligacje kolei żelaznej Terespolsk.	—	—
Akcje Kolei Żel. Fabr. Łódz. ....	—	—
5% Listy zastawne rosyjskie.....	—	102 50

Wartość kuponu bież: od List. Zast. rs. kop. 46<sup>2</sup>/<sub>3</sub>

Od Likwidacyjnych rs. — kop. 71<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

Od Listów Zast. nowych kop. 58<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

Berlin: Weksel 100 tal. 2 m. rs. 125 k. 55 rs. — k. —

London: 3 M. I funt st. rs. 8 k. 84 rs. 8 k. 46

Paryż: Weksel 2 m. za 300 fr. rs. 102 k. — rs. — k. —

Wiedeń: W 2 m. za 150 w. rs. 99 k. 90 rs. — kop. —

**Ceny Targowe Warszawskie.** — D. 4 sierpnia

płacono za korzec pszenicy od rs. 5 kop. 70 do rs. 7 kop

12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — żyto od rs. 3 kop. 45 do rs. 3 k. —; jęczmienia 4-ro-

i dwu rzędowego, od rs. — kop. — do rs. 2 kop. 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; Owna

od rs: 2 kop. 55 do rs. 2 kop 70 — Kartofliod rs. 1 kop.

20 do rs: 1 kop. 35

**Okowity** płacono dnia 4 sierpnia za wiadro od rs: 4

kop. 22 do rs. 4 kop. 26<sup>2</sup>/<sub>3</sub> za garniec od rs. 1 k. 37<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — do

rs: 1 kop. 39.

W Drukarni Kurjera Warszawskiego (Plac Teatralny Nr 473 c). — Доводено Цензурою.

Wydawca G. GEBETNER

DODATEK.



**WIADOMOŚCI LITERACKIE.**

— **Gazeta Lekarska**, Nr 5 wyszedł z druku i zawiera: Prace oryginalne. O działaniu kaffeiny i teiny na organizm ludzki, a w szczególności na krążenie, przez Dra W. Piwowarskiego (ze Sławatycz). Wpływ rdzenia na serce, przez Prof. Feliksa Nawrockiego, (ciąg dalszy i dokończenie). Kronika Z-graniczna. Przyczynki do poznania koklusu (Satt's convulsiva, Pertyssis), przez Dra Letzerich'a, streścił Józef Ngwak. — Obecny stan nauki o zapaleniu, przez Dra S. Stricker'a, spolszczył A. Stokman, (ciąg dalszy) — Wiadomości bieżące. — Towarzystwo lekarzy polskich w Paryżu. — Uniwersytet Krakowski. — Zakład obłąkanych w Owińskach. — Zakład hydropatyczny, Dra Czerwińskiego — S. p. James Syme i Albrecht v. Grafe. — Dodatek. Historia Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie, (365—372), przez Juliana Bartoszewicza, (ciąg dalszy). — Farmacji ark. 20ty, Terapii ogólnej ark. sci, Dermatologii, ark. 15ty.

— **Opiekun Domowy** Nr 30, wyszedł z druku i zawiera: O wczesnem małżeństwie, przez Walerego Przyborowskiego. — Moje Marsenia, wiersz Franciszka Gumowskiego. — Jan Kanty Turski, (z portretem), przez Wołodego Skibę. — Sławy Morawscy, (z dwoma drzeworytami), przez Ad. N. Nakęskiego. — Wystawa przemysłowa w Petersburgu, (ciąg dalszy). — Teatry Ogródkowe, przez M. Dzikowskiego. Szkice obyczajowe: Charakterystyka wąsów, (dokończenie, z dwiema rycinami), pomysł i rysunek Leona Kunickiego. Wiadomości techniczne. — Rozmaitości. — Korrespondencja od Redakcji.

**Grywane przez orkiestrę Straussa,**

Accelerationen, Walce.....	kop. 45
Erinnerung an Covent Garden, Walzer, „	45
Fugeschriften, Walzer.....	45
Küsstler Leben, Walz-r.....	30
Wiener Bonbons, Walzer.....	30
Freuet euch des Lebens, Walzer.....	30
Bürgersinn, Walz-r.....	30
Pariser Leben, Quadrille.....	30
Blaubard, Quadrille.....	30
Fleek Flock, Quadrille.....	30
Kreutzfidel, Polka.....	22 1/2
Figaro, Polka.....	22 1/2
V. Locipede, polka.....	15
Rijen a Magyare, Polka.....	30

skomponowane na fortepjan przez  
**Jana Józefa Straussa**  
wydane nakładem Litografji

**JULJANA MÜLLERA**

(5—6) 5565

**25 Obrazków SS., Kolorowanych,**

za 30 kop. (40 gr.)

Wszystkie tańsze kolorowane Obrazki SS. jakie dotąd tak licznie rozchodziły się pomiędzy miejską i wiejską ludnością, odznaczały się tak złym rysunkiem jak i kolorytem, iż raczej odrażały niż cieszyły i poszanowanie budziły; skutkiem czego władza duchowna nie raz musiała wzbronić wydawnictwa nieopatrzona jej aprobatą. Czyż nie zadość nieustannym żądaniom tak osób duchownych jako i świeckich, wydaliśmy obecnie pierwszą serję, składającą się z 25 kolorowanych obrazków. Rysunek powiemy naszymu znanemu artyście p. Tegazzo, a żywoty i modlitwy, znajdujące się na odwrotnej stronie każdego Obrazku, ułożone są przez panią Belejowską.

Pomimo że wydawnictwo takie znacznego dosyć wymaga nakładu, jednak pragnąc o ile można uprzystępnić je dla ogółu, naznaczyliśmy cenę, niepraktykowaną u nas nigdy, bo tylko 20 kop. za całą serję, złożoną z 25 obrazków. Obrazki te, stanowiąc mogą dla wielu osób ładny i tani uśmiech, sprzedają się we wszystkich Księgarniach miejscowych i na prowincji

Gebethner i Wolff.

— **Gazety Rolniczej**, Nr 50, wyszedł z druku i zawiera: Biblioteka Rolnicza, od Redakcji. Słowno o przyszlęści handlu zbożowego, przez Władysława Sab. Wzrosta stacja rolnicza pod Warszawą. Kronika paryzka, przez Zygmunta Gawareckiego, (ciąg dalszy). Korrespondencje gospodarskie: Z pod Warszawy, przez Zygmunta Dangla. Z pod Moskwy, przez Jana Szpichalskiego. Przegląd przemysłowo-handlowy. Korrespondencja od Redakcji. Ogłoszenia gospodarskie. W ciekawym: Pogadanka wiosenna w Pasiece, przez Stanisława Rewińskiego, (dokończenie).

**MAPPY**

**Środkowej Europy**

w wielkim formacie, po kopiejek 25,  
w Składzie Papieru **J. FUNKA**, ulica Żabia, Nr 949,  
wprost bramy S śniego ogrodu.

101 arkuszy Papieru Listowego i 50 Kupert z cyframi w pudełku, kop. 40, 50 i 60, stosownie do gatunku.

**100 Biletów wizytowych** czarno drukowanych na papierze francuzkim glansowanym lub matowym, w pudełku, kop. 75.

**Lernety teatralne**, po cenach bardzo przystępnych. (6—6) — 5936 —

W Zakładzie Litograficznym **L. Herknera**, plac Teatralny, w domu obok kościoła ś-go Andrzeja wyszła:

**M A P P A**  
**Środkowej Europy**

**z Kolejami Żelaznymi, (kolorowana), po kop. 10.,**

która można nabyć także. (2—3) — 6244 —

**Dyrekcja Rządowa**  
**Teatrów Warszawskich**

Podaje do wiadomości osób interesowanych, że z powodu upływu z końcem roku bieżącego, terminu kontraktu na dostawę wraz z prawem sprzedaży afiszów, repertuarów i doniesień teatralnych, ogłoszoną zostaje na rzeczono przedsiębiorstwo konkurencja na dalszych lat sześć, a mianowicie od dnia 1 (13) Stycznia 1871 roku do tejże daty 1877 r.

Do konkurencji tej dopuszczeni będą **jedynie właściciele Drukarni w Warszawie.**

Inne warunki niniejszego przedsięwzięcia są do przedzenia codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych i niedzielnych, w Biurze Dyrekcji Teatrów od godziny 10 z rana do 1 z południa,

Mający zamiar ubiegania się o niniejsze przedsiębiorstwo, mogą składać do dnia 1 (13) Sierpnia r. b. do godziny 10 z rana na ręce Sekretarza Dyrekcji Teatrów opieczętowaną deklarację na stempla kop. 30 spisaną.

Deklaracje rzeczono oprócz zapewnienia, że konkurent poddaje się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach do tego przedsiębiorstwa wyszczególnionym, obejmować winny wyrażenie (w cyfrach i literami) rocznej na rzecz Dyrekcji oferty, o jakiej w § 10 tychże warunków jest mowa.

Warszawa, dnia 17 (29) Lipca 1870 r.

Prezes, Szambelan Dworu Jego Cesarskiej Mości,

Rzeczywisty Rada Stanu **Muchanów.**

Sekretarz Dyrekcji **Geislich.**

(3—3) — 6218 —

**Druga żelazna Warszawsko-Terespolska.**

Wykaz porównawczy dochodu za m. czerwiec 1870 r.

- 1) z ruchu o ob . . . . . rs. 29 391 kop: 05 1/2,
- 2) z przewozu towarów . . . . . rs. 62,197 kop: 27 1/2,
- 3) dochody różne . . . . . rs. 238 kop: 40,

w ogółe rs. 91.826 kop: 73,

w czerwcu 1869 r., było dochodu rs. 53.340 kop: 07,

Zatem w roku 1870 więcej . . . . . rs. 38,486 kop: 66.

czyli o 72%.

(3—3) — 6249 —

# Dyrekcja Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej,

W dniach 9 Sierpnia i następnym roku bieżącego (w Magazynie Głównym i w Warsztatach Mechanicznych drogi żelaznej Warszawsko Terespolskiej, odbyta zostanie głośna licytacja in plus, na sprzedaż rozmaitych przedmiotów zniszczonych i z użycia wyszłych, jako to: odlewów starych, koł łanych, obtoczek z obręczy kół, parochodów i wagonów, akcesoriów do szyn, szyn w obciśkach i zużytych żelaztwach z narzędzi, szmelcu stalowego, starych umundurowań, zniszczonych trąg, szufli, taczek i t. p. przedmiotów, od cen wykazem objętych.

Warunki licytacyjne, oraz wykaz przedmiotów i cen przewidziane być mogą każdodziennie w czasie od godziny 10 z rana do 3 po południu w Magazynie Głównym, z wyjątkiem dni świątecznych i niedzielnych.

Każdy przystępujący do licytacji, obowiązany jest złożyć w Kassie Głównej drogi żelaznej, gotowizną wadium temiz warunkami oznaczone wynoszące, do sprzedaży metali rs. 80 (ośmdziesiąt), zaś do sprzedaży starego umundurowania i różnych innych przedmiotów rs. 3 (trzy) i kwit kassowy zapobiegawczy odbywającym licytację, bez tego bowiem niikt do licytacji przystupiszczonym nie będzie.

Nieutrzymującym się przy licytacji, wadium zaraz zwróconem zostanie, utrzymującym się zaś pozostanie w kassie na rachunek przypadającej za kupno należności.

(3-3) - 6162 -

## Rada Szczegółowa Opiekunicza,

### SZPITALA DZIECIĄTKA JEZUS.

Podaje do wiadomości, że w dniu 30 Lipca (11 Sierpnia, r. b.) o godzinie 5 z południa w Szpitalu Dzieciątka Jezus, przed Członkami Rady Szczegółowej Opiekunicznej tegoż Szpitala Delegowanymi odbędzie się głośna licytacja in minus na roboty około reperacji komina i dachu na domu na folwarku S to-Krzyżskim, po misjonarskim, przy aleji Jerolimskiej, według anshlagu, na rs. 108, kop. 48 wykonać się mające.

Warunki licytacyjne, tudzież anshlag wykonać się mających robót, są do przejrzania w Kancellarji Szpitalnej każdodziennie, z wyjątkiem Świąt. Wadium od licytacji wynosi rs. 30, które złożone być winno w Kassie Szpitala w gotowiznie.

Warszawa dnia 20 lipca (1 sierpnia 1870 r.)

Prezdujący w z. **M. Rogoziński.**

Pomocnik Nadzorczy Szpitala, **Mucharski.**

(3-3) - 6311 -

## O B W I E S Z C Z E N I E.

29 Lipca (10 Sierpnia r. b.) o godzinie 10 rano w biurze Warszawskiej fabryki przerabiania broni, odbędzie się licytacja bez przetargu na sprzedaż starej **machiny parowej**. Warunki sprzedaży, równie jak sama machina parowa mogą oglądać codziennie od 6 do 12 godz. rano i od 2 do 6 godziny po południu, przy ulicy Bielańskiej, w domu Nr 10.

(2-3) - 6286 -

Z powodu wyjazdu:

## Licytacja w Hotelu Paryzkim,

przy ulicy Bielańskiej,

na **Obrazy olejne** w ramach złotych, sprowadzone z zagranicy, odbywać się będzie od Piątku, t. j. dnia 5go Sierpnia 1870 roku i dni następnym, od godziny 4ej z południa. Szanowna Publiczność się prosi o łaskawe wzięcie udziału w kupowaniu tych obrazów, ponieważ są one bardzo dobrych Malarzy Francuzkich. — **SKRZYPCE** stare Paryżkie mam także na sprzedaż. **W. Osiecki.**

(2-3) - 6304 -



Sprzedaje się prawdziwe Weneckie

## L U S T R O,

zupełnie nowe, ozdobione Ramą kryształową, sztucznie i pięknej roboty, z Herbem Włoskim, za bardzo przystępną cenę. — Ulica Miodowa, Nr 496 (nowy 1). Stróż miejscowy wskaże.

(2-3) - 6305 -

Zarsz do sprzedania

## Majątek Ziemski,

składają się z dwóch folwarków oddzi lnych, graniczących z sobą, mających 434 dziesiątyn (1,268 morgów, rozległości dworski go gruntu, w tem lasu dziesiątyn 276 1/2 (553 morgów), 1/4 dziesiątyn 52 (morgów 104), stosunki włościańskie uregulowane, grunta bardzo dobre, budynki i inwentarze także wystarczające. Majątek ten położony jest o 27 wiorst (3 mil) od Petrokowa po szosie i o 7 wiorst (1 milę) także po szosie do najbliższego miasteczka Sulejowa. Wiadomość bliższa w domu pod Nrem 27 nowym, w mieszkaniu na dole od frontu po prawej stronie pod Nr 2, Alea Ujazdowska.

(2-3) - 6209 -



## NIERUCHOMOŚĆ

Nr 894 oznaczona, w Warszawie przy ulicy Chłodnej położona, ogólnej rozległości przeszło 7,500 łokci kwadratowych mająca, w której skład wchodzi: Dom frontowy parterowy, Oficyna, Młyn konny, Deptak, Spichrz, Ogród i inne przynależności, sprzedana zostanie w drodze subhastacji w Trybunale Cywilnym w Warszawie, w dniu 28 Lipca (9 Sierpnia) 1870 roku, o godzinie 10ej rano. Wadium wynosi Rs. 1,200. licytacja rozpocznie się od sumy Rs. 7,728 Kop. 63 1/3, jako 2/3 części szacunku takąsą biegłych wykrytego. Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w Kancellarji Pisarza Trybunału, pod Nr 5.9 w Warszawie, i u podległego Patrona, pod Nr 495 zamieszkałego.

(3-3) - 6153 - **Ludwik Marczewski, Patron.**

## R U P T U R Y

### Bandaże Elektro-medyczne,

leczące radykalnie wszelkiego rodzaju **Ruptury** wyrabia stosownie do nadesłanej miary, podług oryginalnych wzorów Marie freres w Paryżu, lecz bez wszelkich szarlatańskich zagranicznych przechwałek, po cenach prawie o połowę niższych. Bandaż elektro-medyczny z **jedną pelotą** rs. 6, z **dwo-ma pelotami** rs. 10. PP. Lekarza Technicy, ocenili dokładność krajowego wyrobu. — **J. PIK** Optyk m. Warszawy, ulica Miodowa, Nr 497a.

(6-6) - 4951 -

## Oświetlenie krajowe **Medal** **Jedyn y**

z **Wystawy Przemysłowej w Petersburgu.**  
**Otwarcie Magazynu głównego**  
15-go Września.

Dla uzupełnienia wszystkich korzyści nowego sposobu oświetlenia, dla zapewnienia publiczności konsumującej gwarancje pewne, Pan A Gravier otworzy pomocnicze składy dla sprzedaży hurtowej i cząstkowej w miastach gubernjalnych kraju i w powiatach. Zaprasza więc osoby, któreby chciały przyjąć ich zarząd o porozumienie się jak najprędzej, z nim prosto.

Warunki ogólne: Pan Gravier sprzedawca będzie w składzie pomocniczym płyn i wszystkie artykuły odnoszące się do nowego sposobu oświetlenia.

Cena sprzedaży, w pomocniczych składach będzie wszędzie ta sama co i w magazynie głównym w Warszawie.

Kupcom cząstkowym, składy pomocnicze odstępować będą jak w Warszawie **po pół kopiejki** na funcie.

Zarządzający będzie płacony stosownie do jego pracy, mianowicie **po pół kopiejki** za każdy funt sprzedanego płynu.

Rachunki zarządu będą zaspakajane przy każdym wydaniu płynu.

Warszawa, Hotel Drezeński.

(2-3) - 6261 -

**PRAWDZIWIY AUSTRALSKI EKSTRAKT MIĘSNY**  
**PODŁUG METODY PROFESSORA LIEBIG,**  
**wyrobu H. Tootha w Sidney w Australji**  
 otrzymał na wystawie Amsterdamskiej 1869 r. *Złoty Medal.*

Londyńskie Zwierzchnictwo Wojenne pisze z daty 1 Marca r. b. co następuje:

„Zaświadczamy jako **Ekstrakt Mięсны R. Tooth** reprezentowany przez PP. W. J. Coleman et Comp., jedyny jest, którego tak miejscowe jak i zagraniczne szpitale rządowe, uznawają ze wszech miar za dobry i zadaniu odpowiedni, dla pacjentów używają.“

Dokonana analiza dostatecznie wykazuje, wyższość takowego nad innymi ekstraktami.

**NB.** Aby każdemu uprzystępnienie nabyć, przygotowano małe słoiki, niezawierające więcej jak 1/8 funta.

Jedyni Importerzy na Europę **W. J. COLEMAN et Comp.** Skład główny w Warszawie utrzymuje dom handlowy **Franciszka Fucha i synowie.** (10-0) — 5374 —

# PISARZ,

umiejący ładnie, prędko i bez pomyłek przepisować po ruskmu, może znaleźć zatrudnienie w Biurze Prośb pod Nrem 533, wprost Zamku, w narożnym domu.

(1-1) — 6373 —

## VAN-SIM-CHIO.

**Ekstrakt z Chińskich roślin wyrabiany,** wynalazku **L. LEGRAND,** uprzywilejowanego Fabrykanta Perfum Dworu Francuzkiego w Paryżu.

Środek przygotowany na wzmocnienie i zapobieżenie od wypadania i na porost włosów, specjalnie i z wielką starannością sztuki przyrządzony, stanowi osobliwość tego rodzaju środków, który okazał zadziwiająca skutki, wzmocnieniu i poroście włosów. Dając nieocenioną sposobność osobom potrzebującym mieć włosy długie, mocne i gęste. Składy główne są tylko w Zakładach Fryzjerskich i Perfumeryjsch, u **F. Jaskulowskiego,** przy ulicy Młodowej i róg Kapitułowej u **Aleksandra Lipink,** przy ulicy Nowy-Swiat, Nr 1257. (2-3) — 6330 —

## MASZYNY

### Narzędzia Rolnicze

wszelkiego rodzaju, podług najpraktyczniejszych wzorów wykonane we własnej fabryce, poleca **Zakład Rolniczo-Przemysłowo-Leśny Ostrowskiego i Spółka,** przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 4 sd. (4-0) — 5739 —

### WODY Kolonjskiej Międzyrzeckiej,

której na obecnej Wystawie Petersburgskiej przyznaniem został **Liszt Pochwalny,** Skład Główny w Warszawie przy Składzie Papiera **L. Szyllera,** Nowy-Swiat, Nr 23. Tamże sprzedaje się 100 arkuszy papieru i 50 kopert z cyfrą w pudełku za 40, 50 i 60 kop. 100 Biletów 75 kopiejek. (3-6) — 6043 —

Poszukuje się dzierzawa

## GORZELNI PAROWEJ,

przy Stacji Kolei Żelaznej. Wiadomość złożyć można w Warszawie, w Zakładzie Rolniczo-Przemysłowo-Leśnym Ostrowskiego i Spółka, przy ulicy Senatorskiej. (1-3) — 6375 —

## Piotr Rudziński, Malarz,

złożył Pracownię pod Nrem 716 przy ulicy Leszno, i przyjmuje wszelkie **Roboty Malarskie pokojowe,** oraz **Pisanie Znaków,** za cenę przystępną. (1-6) — 6355 —

## PIGUŁKI SCORDIUM,

Maść doktora **André Lebel,** autora monografii hemoroidów, ulica de l'Echiquier, Nr 14 w Paryżu **KURACJA RADYKAŁNA HEMOROIDÓW.** Skład w Warszawie u **A. F. GALLE.** (9-104) — 5506 —

## Stręczenie Mamek

u Akuszerki **Stedler,** przy ulicy Freta pod Nrem 273, w domu Motylińskiej, dawniej zaś pod nazwiskiem **Blaszczyńskiej,** zamieszkałej przy ulicy Chłodnej. Mam zaszczyt zawiadomić, iż podejmuje się dostarczać **Mamki** ze światym i zdrowym pokarmem. Przyjmuję przymem Osoby na odbytej słabości, za umiarkowaniem wynagrodzeniem, zapewniając wszelkie wygody, oraz Kobiety nie mające funduszu na opłacenie, z warunkiem wszakże przyjęcia obowiązku **Mamki** po odbytej słabości. **Stedler.** (1-3) — 6376 —

W Domu Warszawskiego Towarzystwa Dobroczyńności, można dostać

## Szarpi, Bandaży i Maści Towcika,

na odciski, u **Felczera Waraszkiewicza.** (2-3) — 6266 —

W Instytucie Gimnastycznym **St. Majewskiego** na Sewerynowie, kurs letni gimnastyki wychowawczej, higienicznej dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych, za opłatą miesięczną rs. 1 kop. 58, w towarzystwach zbierowych. Chorych dotkniętych niektórymi chorobami chronicznymi lub niyfremnością budowy, przyjmuje się do działu gimnastyki lekarskiej (zwanej szwedzką). (7-0) — 6163 —

**Młody Człowiek,** poszukuje miejsca Kasjera Zająkiego Zakładu, mogący złożyć poręczenie wiarygodnych osób, oraz pewną kaucję, jeżeli takowa żądana będzie. Osoby interessowane w tem względzie raczą swój adres zostawić w Redakcji Kur. Warsz. pod lit. **J. F.** (3-3) — 6271 —

## Wiadomość dla Malarzy.

Dwudziestu dobrych Malarzy znajdą natychmiast aż do zimy stałą robotę zarabiając dziennie Rubla, u **Karola Schleibera,** w mieście Łodzi. (3-3) — 6262 —

**O S O B A L O K A L**

w średnim wieku, płci żeńskiej, ze świadectwami, życzy sobie znaleźć miejsce do Zarządu Domu i dozоровania Dzieci. każdego czasu. Wiadomość przy ulicy Wąskiej Freta pod Nrem 265, na 1szem piętrze od frontu.  
(1-1) — 6357 —



**Fortepjan Palisandrowy,**  
fabryki A. Haffer, o 7miu oktavach, najnowszej konstrukcji, prawie nowy, dla ważnych okoliczności jest do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość na ulicy Nowy Świat, Nr 1254, gdzie Zakład Stej Marty, w podwórzu trzecia sień, w lokalu Nr 13.  
(6-8) — 5870 —



**Z powodu wyjazdu,**  
do sprzedania, 6 krzeseł, 2 fotele, kanapa, wszystko włosiem wysłane i pasowym aksamitem kryte, oraz stół okrągły, palisandrowy, rzeźbiony z fabryki Gerama, fotel żelazny i zegar brązowy. Tamże do wynajęcia mieszkanie składające się z 3 pokoi i kuchni. Wiadomość u właścicielki domu, Nr 28 wprost Zamku.  
(1-3) — 6360 —



**Garnitur mebli mahoniowych,**  
pokryty adamaszkiem wełnianym, prawie nowy i toaletka duża, są do sprzedania za cenę umiarkowaną, w pałacu dawniej Skwarcowa przy Saskim Ogrodzie w lewym pawilonie. Wiadomość u stróża.  
(2-2) — 6284 —

Z powodu następnego wyjazdu, jest do odstąpienia **Sklepik z różnemi wiktuałami.** kramarska czynna i należąca do tego utensyliami, na rogu ulicy Pińskiej i Żelaznej, Nr 1188. Wiadomość na miejscu.  
(2-2) — 6248 — F. W.

Z powodu wyjazdu jest do wynajęcia, **SALONIK,** na drugiem piętrze od frontu, z osobnym wejściem pod Nr 454 (nowy 91) wprost Zjazdu. Wiadomość u stróża.  
(2-3) — 6219 —

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności, jest do odnajęcia zaraz, lub od Sgo Michała, **Mieszkanie,** w Alei Ujazdowskiej, świeżo wytapetowane, suche, ciepłe, złożone z Przedpokoju, 5ciu Pokoi, z wyjściem drugim do kuchni wodociąg mającej, dużą Stanją dla służby, i Komórkami; wszystko odświeżone, widne i w pięknym położeniu. Wiadomość bliższa: Alea Ujazdowska, w domu pod Nr 27 nowym, w mieszkaniu Nr 2. na d. l. b.  
(3-3) — 6210 —

Jest do wynajęcia **cały dom od 1-go października r. b.** Mogący służyć na Fabrykę, Garbarnię, lub jaki inny zakład, składają się z 18tu pokoi, stajen na kilkadziesiąt koni i wozowni, a może być i rozdzielny. Wiadomość pod Nr 2678A, (15 nowym), ulica Bednarska u Właścicieli. — 6366 —

Potrzebny jest **LOKAL**

z 3ch Pokoi i Kuchni, do którego by była Obora na 10krów, Wozownia na siano, Działnia, Piwnica i Stajnie, zaraz lub od Sgo Michała. Adres proszę przysłać do Człwiczara H. tehu Pażyńskiego, przy ulicy Bieleńskiej.  
(3-3) — 6272 —

składający się z 5ciu Pokoi, Przedpokoju, Kuchni i Pralni, jest do wynajęcia w każdym czasie, przy ulicy Długiej, Nr 555, na 1szem piętrze. — Tamże jest **PIANINO** do sprzedania.  
(1-1) — 6367 —

**Do wynajęcia**

od Sgo Michała r. b. w **Alei Ujazdowskiej** obok **Doliny Szwajcarskiej** Nr 1713b nowy Nr 11.  
**DWA LOKALE** frontowe na 1szem piętrze z wszelkimi wygodami i gazem, kompletnie nowo wyrestaurowane, oraz **LOKAL** parterowy z ogródkiem, gdzie Mleczarnia, składający się z 5-ciu Pokoi, Kuchni etc. Wiadomość na miejscu lub w Składzie BRACI LESSER, przy ulicy Rymarskiej.  
(1-6) — 6374 —

Przy ulicy Senatorskiej, w domu pod Nrem 46879 (nowym 20, wprost Sgo Antoniego, jest odstąpienia

**Mieszkanie,**

bardzo eleganckie, na 1szem piętrze od frontu, składające się z 7-u Pokoi z Kuchnią, z gazowem urządzeniem we wszystkich Pokojach, oraz ze **Stajnią i Wozownią**, lub bez takowych.  
(1-3) — 6368 —

Z nieprzewidzianych okoliczności, w każdym czasie do wynajęcia,

**Mieszkanie Kawalerskie,**

na 1szem piętrze, składające się z 2ch Pokoi, Sionki, Kuchni i Piwnicy, przy ulicy Chmielnej, Nr 1260c, za cenę Ra 130. Wiadomość przy ulicy Nowy Świat, w domu P. Ruzmanitha, Nr 53 nowy, u Rządu y domu.  
(3 3) — 6219 —



Jest do sprzedania **Charcik Angielski,**

za przystępną cenę, pod Nr 381, w domu Ostrowskiego na Nowem-Miście. Wiadomość w sklepie.  
(2-3) — 6314 —



**Zgubiono!**

Dnia 31go z. m. zginął **Pies Pudel** biały, cały ostrzyżony, oprócz głowy, z Obr. żą. Uprasza się najuprzejmiej o odprowadzenie takowego do domu Nr 588, przy ulicy Długiej, do Chórzysty S. bernego, Solucwa.  
(1-1) — 6359 —



Dnia 1go b. m. zginął **Pies Wyżeł**, maści czarnej, uszy długie, na łbie ma szereg wyrwaną, pod piersiami znaki białe malutkie, ogon d. ugi. Uprasza się o odprowadzenie pod Nr 899, na ulicę Białą za nagrodą  
(1-1) — 6356 —

**Nagrody rs. 3.**

We Wtorek dnia 2 b. m. w Saskim ogrodzie przechodząc główną aleją na plac teatru letniego lub też w której z bocznych alei, zgubił **Zegarek** damski niekryty, z niebieską emalą i brylantkami i **Laska** wyzłazca racy oddać za **Żelazną Bramę**, pod Nr 958/9, d. m. Wgo Janusza, stróż Józef wkaże. Panów Zegarni-strzów uprasza się o zwrócenie uwagi.  
(2-3) — 6328 —